REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT
AGJENCIA KOMBETARE E MJEDISIT
DREJTORIA E VLERESIMIT MJEDISOR

q\.A a \¢
Nr.‘;'\\. \ Prot. Tirané, mé \\ .V L2018

Nr. Identifikimi 780 Vendimi 49

DEKLARATE MJEDISORE
N& mbéshtetje t& Ligjit Nr. 12/2015 “Pér disa ndryshime né ligjin nr. 10440, daté&: 07.07.2011,
“Pér Vlerésimin e Ndikimit né¢ Mjedis”, VKM Nr. 686, daté 29.7.2015 “Pér miratimin e
rregullave, t€ pérgjegjésive e t& afateve pér zhvillimin e procedurés sé vlerésimit t& ndikimit né
mjedis dhe progedurés s¢ transferimit t& vendimit e deklaratés mjedisore’ dhe me propozim t&
Agjencisé Kombétare t& Mjedisit, Ministri
VENDOSI:

Léshimin e Deklaratés Mjedisore pér Zhvilluesin me t& dhé&nat si mé& poshté:

Emri i Subjektit: “O.R.SH” sh.p.k.

Nr. NIPT-i: K82317007L
Adresa e selisé: Banesé€ private 1 kat, pran& shkollés fillore “Kallmet”, Nj.A. Zall-Herr,
Tirané

Personi pérgjegjés: Osman Shtufi

Pér t€ zhvilluar projektin: “Shfrytézimi i mineralit gur gélgeror”, objekti ‘Mali i
Termexhés’ ”

Aplikimi &sht€ béré referuar Ligjit Nr. 10440, daté 7.7.2011 “Pér Verésimin e Ndikimit né&

Mjedis”, Shtojca I, “Projektet q& i nénshtrohen Progedurés s& Thelluar t& Vlerésimit t& Ndikimit

né Mjedis”’, Pika 19. Gurore dhe miniera sipérfagésore, ku sipérfagja e vendit &shté mbi 0,5

hektarg, ose vende pér nxjerrjen e torfés, ku sipérfagja e vendit &shté mbi 1 hektar.

Vendndodhja: Zall Herr, Tirané

Sipérfagja totale: 0.0126 km®
Lloji Mineralit: Gur gélgeror
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(Bashkangjitur vendimit, gjeni aneksin me hartén topografike dhe koordinatat metrike, ku
tregohet vendodhja e objektit)

Bazuar n€ nenin 12, t€ ligjit nr. 10440, dat€ 7.7.2011, “Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis”, i
ndryshuar, i sugjerohet autoritetit planifikues:

- Miratimi i lejes/licencés sé zhvillimit té atij projekti, me kushtet qé duhet t& pérmbushen
nga zhvilluesi, pér té parandaluar, minimizuar dhe menaxhuar ndikimet negative né
mjedis;

Bazuar né& pikén 2, t&€ nenit 12, t& ligjit nr. 10440, dat& 7.7.2011, “Pér vlerésimin e ndikimit n&
mjedis”, t& ndryshuar, mé& poshté po listojmé:

1. Qéndrimin e Ministrisé dhe sipas rastit, kushtet qé duhet t¢ pérmbushen nga zhvilluesi:

Drejtorité Teknike té Ministrisé shprehen:

— Rekomandojmé mbajtjen parasysh t& referencave ndaj ligjit t& pyjeve dhe t&¢ dhénave
kadastrale pér pyjet dhe kullotat. Gjithashtu rekomandojmé pérgatitjen e njé relacioni pér
ményrén e shfrytézimit t&€ mineralit dhe p&rcaktimin e sipérfaqes sé& vérteté q& impaktohet
nga shfrytézimi me géllim reduktimin e sipérfages q& higet nga fondi Pyjor.

— N& raportin e thelluar t&¢ VNM-s& subjekti nuk ka mbajtur parasysh sugjerimet e béra né
fazén e njoftimit pér ¢&shtjet q& duhet t& trajtonte né raportin e thelluar t&¢ VNM-sé sa i takon
menaxhimit t&€ mbetjeve q&€ do t& gjenerohen gjaté zhvillimit t& aktivitetit. Sujerojmé t&
reflektohen né raport t& gjitha komentet e dhéna.

— Sugjerojmé t& merret mendimi i Agjencisé Kombétare t&€ Zonave t& Mbrojtura.

— Bazuar n€ nenin 12, pika 1 e ligjit nr . 10440 / 2011 "P&r vler&simin e ndikimit né mjedis" t&
ndryshuar, n& rast se zgjidhni pikén “a” apo “b” t& referencés ligjore s& sipércituar, né
Deklaratén Mjedisore t€ vendosen kushte t& detajuara pérsa i pérket mbrojtjes s&
biodiversitetit, menaxhimit t& pyjeve, emetimeve né ajér, shkarkimeve t& ujrave t& ndotura,
menaxhimit t& mbetjeve, etj. t& cilat duhet t& pérmbushen nga zhvilluesi, pér t& parandaluar,
minimizuar dhe menaxhuar ndikimet negative n& mjedis.

.Agiencia Kombétare e Zonave té Mbrojtura: Sipérfagja ku do t& zhvillojé aktivitetin subjekti
“O.R.SH” ndodhet jasht& zonave t& mbrojtura dhe nuk prek asnjé Monument Natyre.

2. Informacion pér progesin e realizuar té konsultimit me publikun:

Konsultimi me publikun: Morén pjes¢ pérfaqésues nga komuniteti i zonés, pérfagésues nga
Pushteti Vendor si dhe nga Drejtoria Rajonale e Mjedisit dhe pérfaqésues nga studio mjedisore.
Nuk pati ndonjé shqetésim nga komuniteti pér zhvillimin e kétij aktiviteti. N& takim &sht&
prezantuar projekti, jan€ dégjuar sugjerimet e pjesémarrésve, t& cilat do t& merren parasysh nga
ana e investitoréve, gjaté kohés s& shfrytézimit. Nga ana e investitoreve iu sigurua té
pranishmeve g€ do t& merren t& gjitha masat pér eleminimin e ndikimeve negative né mjedis,
duke mos cé&nuar jetén e banoréve.

Agjencia Rajonale e Mjedisit, Tirané: Shprehet pozitivisht pér zhvillimin e aktivitetit.

3. Arsyet dhe konsideratat kryesore, ku &hté mbéshtetur mendimi;
Zhvillimi i aktivitetit &shté né pérputhje me: '

Rruga “Sami Frashéri”, Nr. 4, Tirané. www.akm.gov.al Tel/Fax 04 2 371 237




4.1

4.2

4.3
4.4

* Urdhérin e Ministrit t&¢ MIE-sé me Nr. 307 Prot. daté: 22.08.2017, pér ndryshimin e
koordinatave t€ sipérfaqes s¢ zonés s lejuar minerare nr. 1540, dt. 04.03.2011, pér
shfrytézimin e mineralit t& gurit gélgeror né objektin Mali i Termexhés, Qarku
Tirané
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e “Planin e veprimit pér veprimtarité minerare ndértimore”, sipas Urdhérit t&
pérbashkét Nr. 67, daté: 11.03.2018, té Ministrisé¢ s¢ Turizmit dhe Mjedisit dhe
Ministrisé s€ Infrastrukturés dhe Energjisé.

Pérshkrimin, sipas rastit, t¢ masave kryesore qé duhen marré pér té shmangur,
reduktuar e nése éshté e mundur, pér té korrigjuar efektet negative té réndésishme:
Ky objekt té ndértohet né pérputhje té ploté me Planin e Pérgjithshém Vendor dhe
Planin e Detajuar Vendor, té miratuar nga organet kompetente (KKT / Bashkia /
Njési Administrative) dhe akteve ligjore dhe nénligjore né fugi.

NE rast se gjaté punimeve shfagen elemente t& tillé si: objekte kulti, gjurmé arkeologjike,
burime ujore etj, subjekti t&¢ ndérpresé punimet dhe t& lajmérojé urgjentisht organet
kompetente.

Kjo deklaraté &shté e vlefshme pas miratimit nga MIE pér Lejen e Shfrytézimit.

Kjo Deklaraté &shté e vlefshme pasi subjekti t& b&j heqjen nga Fondi Pyjor, né rast se
aktiviteti bie né& njé té tillg.

Gjaté fazés sé instalimit:

4.5
4.6

4.7

4.8

4.9

T& vendoset sinjalistika paralajméruese pérgjaté gjithé segmentit t& punimeve me géllim
shmangien e aksidenteve njerézore

T& instalohet sistemi i eleminimit dhe kapjes s& pluhurave, népérmjet sprucimit me ujé. (Ky
sistem, té detajohet qarté me skica, planimetri etj né aplikimin pér Leje Mjedisore)

Té& kontrollohen kushtet teknike t& mjeteve t& punés né ményré periodike pér t€ evituar,
parandaluar rrjedhjet e lubrifikantéve e t& hidrokarbureve né mjedis, emetimin e gazeve té&
shkaktuara nga avari teknike t& mjeteve t& subjektit.

Té respektohet distanca nga rruga, gjaté fazés s& instalimit dhe kryerjes s& punimeve, sipas
legjislacionit né& fugi.

Pérdorimi i pajisjeve, automjetet, q& emetojné nivele zhurmash brenda normave t& lejuara
té emetimit 60 — 100 db.

4.10 Subjekti t& realizojé né ményré t& menjéhershme ¢do ndérhyrje teknike pér t& riparuar ¢do

fenomen negativ n& mjedis si pasojé e veprimtarisé s& tij.

4.11T¢ sistemohen brenda sipérfages s& shfrytézimi t& gjitha sterilet e gjeneruara nga

shfrytézimi i karrierés.

4.12NE raste aksidentesh ose defektesh teknologjike q& shkaktojng ndotje t& mijedisit, subjekti

menjéheré duhet t& jap informacion né DRM-né e qarkut pérkatés dhe AKM, t& cilat béjné
t& mundur njoftimin e popullatés q& preket nga ky aksident.
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4.13T& mbillen pemé& né t&€ gjithé perimetrin e zon&s pér t&€ minimizuar ndikimet n&€ mjedis dhe
pérmirésuar pejsazhin.

4.14Subjekti t& kujdeset pér menaxhimin e mbetjeve t& krijuara gjaté fazés s€ instalimit,
sidomos ato t&€ ambalazhimit, duke i transportuar n&é ményré t€ rregullt né vend
grumbullimet e caktura nga njésia vendore. Zotéruesit e mbetjeve inerte duhet t& zbatojné
detyrimet q& jané t& pércaktuara né VKM nr.575, daté¢ 24.06.2015 "Pér miratimin e
kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve inerte”.

4.15Pérgjaté gjith€ rrugés sé brendshme t& karrierés (pérfshi transhet€), t&€ hapet njé kanal
ujémbledhés i orientuar drejt nj€ grope dekantimi, pér mbledhjen dhe disiplinimin e ujérave
gjaté kohés sé shfrytézimit.

4.16 T¢é béhet pastrimi i mjeteve t&¢ punés para daljes nga kantieri i ndértimit pér t& mos
shkaktuar ndotje né mjedis.

4.17 Subjekti t& respektojé kushtet lidhur me mbrojtjen e biodiversitetit, menaxhimin e pyjeve,
emetimet né€ ajér, shkarkintet e ujérave t€ ndotura, menaxhimin e mbetjeve etj.

4.18 Kompania duhet t& respektojé gjithashtu kushtet e vendosura né& raportin ¢ VNM-sé te
aplikuar si dhe Ligjin Nr. 10 431, dat& 9.6.2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit™.

4.19Duke qéné se gjaté fazés sé funksionimit, ky aktivitet do té keté efekte né mjedis, né
bazg té Ligjit nr. 60/2014 daté 19.6.2014, “Pér njé ndryshim né ligjin nr. 10448, daté
14.7.2011, “Pér Lejet e Mjedisit”, t&é ndryshuar, Shtojca I, duhet t’i nénshtrohet
procedurave pér paisje me Leje Mjedisore.

Né bazé té udhézimit t¢ MM dhe MF nr. 7938, daté 17.7.2014 “Pér pércaktimin e tarifave dhe
vlerave pérkatése pér shérbimet gé kryen Ministria e Mjedisit pér progesin e VNM-sé”, ky
subjekt ka kryer pagesén 50.000 leké.

DREJTORI I PERGJITHSHE
KONOMI
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